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HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind prelungirea aplicării unor restricții temporare 
în domeniul vamal

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 311 din .27 apri­
lie 1991 privind, aplicarea unor restricții temporare în domeniul vamal 
își prelungesc valabilitatea pînă la 31 martie 1992.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu

ministrul comerțului și turismului,
Constantin Fota

București, 9 'ianuarie 1992.
Nr. 14.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂ R ÎR E
cu privire Ia stabilirea salariului de bază minim brut pe țară și a coeficientului de 

indexare a salariilor pentru perioada ianuarie — uprilie 1992
Guvernul României hotărăște : 

CAPITOLUL I
Salariul de bază minim brut pe țară

Art. 1. — (1) Începînd cu data de 1 ianuarie 1992, 
salariul de bază minim brut pe țară este de 8.500 lei 
lunar pentru un program complet de lucru de 170 ore, 
în medie pe lună, ceea ce reprezintă 50 lei/oră.

(2) în cazul în care programul de muncă este, po­
trivit legii, mai mic de 8 ore*zilnic, salariul de bază 
minim brut orar se' calculează de către agenții eco­
nomici prin raportarea salariului minim brut pe țară, 
prevăzut la alin. (1), la numărul mediu de ore lunar, 
potrivit programului legal de lucru aprobat.

(3) Persoanele juridice și persoanele fizice, care 
angajează personal salariat cu program complet sau 
program parțial, nu pot negocia și stabili salariul de 
bază prin contractul individual de muncă sub salariul 
de bază minim brut orar pe țară.

CAPITOLUL lî

Indexarea salariilor

Art. 2. — (1) La societățile comerciale cu capital 
majoritar de stat și regiile autonome la care salariile

se stabilesc prin negociere, fondul destinat plății sa­
lariilor pentru care nu se plătește' impozitul supli­
mentar, prevăzut prin sistemul de stabilire a fondului 
de salarii în anul 1992, se determină lunar pe baza 
fondului de salarii de referință și a coeficientului de 
indexare de 25%, reprezentînd 50% din creșterea 
prognozată a prețurilor de consum în perioada noiem­
brie 1991 — aprilie 1992, față de luna octombrie 1991.

(2) Coeficientul de indexare, prevăzut la alin. (1) 
poate fi corectat pe baza propunerilor Comisiei Na­
ționale pentru Indexare constituită potrivit Hotărîrii 
Guvernului nr. 843/1991.

Art. 3. — Noile tranșe de venituri individuale lu­
nare impozabile ce se vor aplica începînd cu dreptu­
rile lunii ianuarie 1992, stabilite în baza coeficien­
tului de indexare prevăzut la art. 2, sînt cele din 
anexă.

Art. 4. — Se recomandă unităților cu capital ma­
joritar privat, cooperatiste și obștești să aplice inde­
xarea salariilor ținînd seama de creșterea prognozată 
a prețurilor de consum în perioada ianuarie — apri­
lie 1992.

Art. 5. — Începînd cu data de 1 ianuarie 1992, 
prevederile hotărîrilor Guvernului nr. 133/1991, nr. 
579/1991 și nr. 780/1991 se abrogă.

, PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu 
ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu 
ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 18 ianuarie 1992.
Nr. 19.

ANEXĂ
TRANȘELE DE VENITURI IMPOZABILE ȘI COTELE DE IMPOZIT 

ce se vor aplica începînd cu plata 
drepturilor de salarii pentin luna ianuarie 1992

Venitul lunar impozabil ' Impozitul lunar

pînă la 1.000 lei
1.001— 1.200 lei 60 lei - - 10% pentru

6%
ceea ce depășește 1.000 lei

1.201— 1.500 lei 80 lei - -18% pentru ceea ce depășește 1.200 lei
1.501— 2.500 lei 134 lei - - 22% pentru ceea ce depășește 1.500 lei
2.501— 4.100 lei 354 lei - - 23% pentru ceea ce depășește' 2.500 lei
4.101— 6.100 lei 722 lei - - 24% pentru ceea ce depășește 4.100 lei
6.101—10.200 lei 1.202 lei - - 25% pentru ceea ce depășește 6.100 lei

10.201—14.300 lei 2.227 lei- - 26% pentru ceea ce depășește 10.200 lei
14.301—20.400 lei 3.293 lei - - 28% pentru ceea ce depășește 14.300 lei
20.401—30.600 lei 5.001 lei--31% pentru ceea ce depășește 20.400 lei
30.601—40.800 lei 8.163 lei 35% pentru ceea ce depășește 30.600* lei
40.801—51.100 lei 11.733 lei 4“ 40% pentru ceea ce depășește 40.800 lei

peste 51.100 lei 15.853 lei 45% pentru ceea ce depășește 51.100 lei*
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CALCULATORUL Nr, 1
pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii

I Tabelul impozitului calculat la fiecare sută de lei
— lei —

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 

lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 

lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

0 0 0 600 1.082 866 200 2.487 1.990
100 6 5 700 1.106 885 300 2.513 2.010
200 12 10 800 1.130. 904 4Q0 2.539 2.031
300 18 14 900 1.154 923 500 2.565 2.052
400 24 19 6.000 1.178 942 600 2.591 2.073
500 30 24 100 1.202 962 700 2.617 2.094
600 36 29 200 1.227 982 800 2.643 2.114
700 42 34 300 1.252 1.002 900 27669 2.135
800 48 38 400 1.277 1.022 12.000 2.695 2.156
900 54 43 500 1.302 Î.042 100 2.721 2.177

1.000 60 48 600 1.327 1.062 200 2.747 2.198
100 70 56 700 1.352 1.082 300 2.773 2.218
200 80 64 800 1.377 1.102 400 2.799 2.239
300 98 78 900 1.402 1.122 500 2.825 2.260
400 116 93 7.000 1.427 1.142 600 2.851 2.281
500 134 107 100 1.452 1.162 700 2.877 2.302
600 156 125 200 1.477 1.182 800 2.903 2.322
700 178 142 300 1.502 1.202 900 2.929 2.343
800 200 160 400 1.527 1.222 13.000 2.955 2.364
900 222 178 500 1.552 1.242 100 2.981 2.385

2.000 244 195 600 1.577 1.262 200 3.007 2.406
100 266 213 700 1.602 1.282 300 3.033 2.426
200 288 230 800 1.627 1.302 400 3.059 2.447
300 310 248 900 1.652 1.322 500 3.085 2.468
400 332 266 8.000 1.677 1.342 600 3.111 2.489
500 354 283 100 1.702 1.362 700 3.137 2.510
600 377 302 200 1.727 ■ 1.382 800 3.163 2.530
700 400 320 300 1.752 1.402 900 3.189 2.551
800 423 338 400 1.777 1.422 14.000 3.215 2.572
900 446 357 500 1.802 1.442 100 3.241 2.593

3.000 469 375 600 1.827 1.462 200 3.267 2.614
100 492 394 700 1.852 1.482 300 3.293 2.634
200 515 412 800 1.877 1.502 400 3.321 2.657
300 538 430 900 1.902 1.522 500 3.349 2.679
400 561 449 9.000 1.927 1.542 600 3.377 2.702
500 584 467 100 1.952 1.562 700 3.405 2.724
600 607 486 200. 1.977 1.582 800 3.433 2.746
700 630 504 300 2.002 1.602 900 3.461 2.769
800 653 522 400 2.027 1.622 15.000 3.489 2.791
900 676 541 500 2.052 1.642 100 3.517 2.814

4.000 699 559 600 2.077 1.662 200 . 3.545 2.836
100 722 578 ,700 2.102 1.682 300 3.573 2.858
200 746 597 800 2.127 1.702 400 3.601 2.881
300 770 616 900 2.152 1.722 500 3.629 2.903
400 794 635 10.000 2.177 1.742 600 3.657 2.926
500 818 654 100 2.202 1.762 700 3.685 2.948
600 842 674 200 2.227 1.782 800 3.713 2.970
700 866 693 300 2.253 1.802 900 3.741 2.993
800 890 712 400 2.279 1.823 16.000 3.769 3.015
900 914 731 500 2.305 1.844 100 3.797 3.038

5.000 938 750 '600 2.331 1.865 200 3.825 3.060
100 962 770 700 2.357 1.886 300 3.853 3.082
200 986 789 800 2.383 1.906 400 3.881 3.105
300 1.010 808 900 2.409 1.927 500 3.909 3.127
400 1.034 827 11.000 2.435 1.948 600 3.937 3.150
500 1.058 846 100 2.461 1.969 700 3.965 3.172



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 7

— lei

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

800 3.993 3.194 600 5.683 4.546 400 7.481 5.985
900 4.021 3.217 700 5.714 4.571 500 7.512 6.010

17.000 4.049 3.239 800 5.745 4.596 600 7.543 6.034
100 4.077 3.262 900 5.776 4*621 700 7.574 6.059
200 4.105 3.284 23.000 5.807 4.646 800 7.605 6.084
300 4.133 3.306 100 5.838 4.670 900 7.636 6.109
400 4.161 3.329 200 5.869 4.695 29.000 7.667 6.134
500 4.189 3.351 300 5.900 4.720 100 7.698 6.158
600 4.217 3.374 400 5.931 4.745 -200 7.729 6.183
700 4.245 3.396 500 5.962 4.770 300 7.760 6.208
800 4.273 •3.418 600 5.993 4.794 400 7.791 6.233
900 4.301 3.441- 700 6.024 4.819 500 7.822 6.258

18.000 4.329 3.463 800 6.055 4.844 600 .7.853 6.282
100 4.357 3.486 900 6.086 4.869 700 7.884 6.307
200 4.385 3.508 24.000 6.117 4.894 800 7.915 6.332
300 4.413 3.530 100 6.148 4.918 900 7.946 6.357
400 4.441 3.553 200 6.179 4.943 30.000 7.977 6.382
500 4.469 3.575 300 6.210 4.968 100 8.008 6.406
600 4.497 3.598 400 6.241 4.993 200 8.039 6.431
700 4.525 3.620 500 6.272 5.018 300 8.070 6.456
800 4.553 3.642 600 6.303 5.042 400 8.101 6.481
900 4.581 3.665 700 6.334 5.067 500 8.132 6.506

19.000 4.609 3.687 800 6.365 5.092 600 8.163 6.530
100 4.637 3.710 900 6.396 5.117 700 8.198 6.558
200 4.665 3.732 25.000 6.427 5.142 800 8.233 6.586
300 4.693 3.754 100 6.458 5.166 900 8.268 6.614
400 4.721 3.777 200 6.489 5.191 31.000 8.303 6.642
500 4.749 3.799 300 6.520 5.216 100 8.338 6.670
600 4.777 3.822 400 6.551 5.241 • 200 8.373 6.698
700 4.805 3.844 500 6.582 5.266 300 8.408 6.726
800 4.833 3.866 600 6.613 5.290 400 8.443 6.754
900 4.861 3.889 700 6.644 5.315 500 8.478 6.782

20.000 4.889 3.911 800 6.675 5.340 600 8.513 6.810
100 4.917 3.934 900 6.706 5.365 700 8.548 6.838
200 4.945 3.956 26.000 6.737 5.390 800 8.583 6.866
300 4.973 3.978 100 6.768 5.414 900 8.618 6.894
400 5.001 4.001 200 6.799 5.439 32.000 8.653 6.922
500 5.032 4.026 300 6.830 5.464 100 8.68'8 6.950
600 5.063 4.050 400 6.861 5.489 200 8.723 6.978
700 5.094 4.075 500 6'892 5.514 300 8.758 7.006
800 5.125 4.100 600 6.923 5.538 400 8.793 7.034
900 5.156 4.125 700 6.954 5.563 500 8.828 7.062

21.000 5,187 4.150 800 6.985 5.588 600 8.863 7.090
100 5.218 4.174 900 7.016 5.613 700 8.898 7.118
200 5.249 4.199 27.000 7.047 5.638 800 8.933 7.146
300 5.280 4.224 100 7.078 5.662 900 8.968 7.174
400 5.311 4.249 200 7.109 5.687 33.000 9.003 7.202
500 5.342 4.274 300 7.140 5.712 100 9.038 7.230
600 5.373* 4.298 400 7.171 5.737 200 9.073 7.258
700 5.404 4.323 500 7.202 5.762 300 9.108 7.286
800 5.435 4.348 600 7.233 5.786 400 9.143 7.314
900 5.466 4.373 700 7.264 5.811 500 9.178 7.342

22.000 5.497 4.398 800 7.295 5.836 600 9.213 7.370
100 5.528 4.422 900 7.326 5.861 700 9.248 7.398
200 5.559 4.447 28.000 7.357 5.886 800 9.283 7.426
300 5.590 4.472 100 7.388 5.910 900 9.318 7.454
400 5.621 4.497 200 7.419 5.935 34.000 9.353 7.482
500 5.652 4.522 300 7.450 5.960 100 9.388 7.510
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— lei —

Venit 
lunar, 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

Venit 
lunar 

impozabil
Impozit 
lunar

Impozit 
lunar 
redus 

cu 20%

200 9.423 7.538 900 11.418 9.134 500 13.613 10.890
300 9.458 7.566 40.000 11.453 9.162 600 13.653 10.922
400 9.493 7.594 100 1L488 9.190 700 13.693 10.954
500 9.528 7.622 200 11.523 9.218 800 13.733 10.986
600 9.563 7.650 300 11.558- 9.246 900 13.773 11.018
700 9.598 7.678 400 11.593 9.274 46.000 13.813 11.050
800 9.633 7.706 500 11.628 9.302 100 13.853 11.082
900 9.668 '7.734 600 11.663 9.330 200 13.893 11.114

35.000 9.703 7.762 700 11.698 9.358 300 13.933 11.146
100 9.738 7.790 800 11.733 9.386 400 13.973 11.178
200 9.773 7.818 900 11.773 9.418 500 14.013 11.210
300 9.808 7.846 41.000 11.813 9.450 600 14.053 11.242
400 9.843 7.874 100 11.853 9.482 700 14.093 41.274
500 9.878 7.902 200 11.893 9.514 800 14.133 11.306
600 9.913 7.930 300 11.933 9.546 900 14.173 11.338
700 9.948 7.958 400 11.973 9.578 47.000 14.213 11.370
800 9.983 7.986 500 12.013 9.610 100 14.253 11.402
900 10.018 8.014 600 12.053 9.642 200 14.293 11.434

36.000 10.053 8.042 700 12.093 9.674 300 14.333 11.466
100 10.088 8.070 800 12.133 9.706 400 14.373 11.498
200 10.123 8.098 900 12.173 9.738 500 14.413 11.530
300 10.158 8.126 42.000 12.213 9.770 600 14.453 11.562
400 10.193 8.154 100 12.253 9.802 700 14.493 11.594
500 10.228 8.182 200

300
12.293
12.333

9.834
9.866

800 14.533 11.626
600
700

10.263
10.298

8.210
8.238

900
48.000

14.573
14.613

11.658
11.690

800 10.333 8.266 400 12.373 9.898 100 14.653 11.722
900 10.368 8.294 500 12.413 9.930 200 14.693 11.754

37.000 10.403 8.322 600 12.453 9.962 300 14.733 11.786
100 10.438 8.350 700 12.493 9.994 400 14.773 11.818
200 10.473 8.378 800 12.533 10.026 500 14.813 11.850
300 10.508 8.406 900 12.573 10.058 600 14.853 11.882
400 10.543 8.434 43.000 12.613 10.090 700 14.893 11.914
500 10.578 8,462 100 12.653 10.122 800 14.933 11.946
600 10.613 8.490 200 12.693 10.154 900 14.973 11.978
700 10.648 8.518 300 12/733 10.186 49.000 15.013 12.010
800 10.683 8.546 400 12.773 10.218 100 15.053 12.042
900 10.718 8.574 500 12.813 10.250 200 15.093 12.074

38.000 10.753 8.602 600 12.853 10.282 300 15.133 12.106
100 10.788 8.630 700 12.893 10.314 400 15.173 12.138
200 10.823 8.658 800 12.933 10.346 500 15.213 12.170
300 10.858 8.686 900 12.973 10.378 600 15.253 12.202
400 10.893 8.714 44.000 13.013 10.410 700 . 15.293 12.234
500 10.928 8.742 100 13.053 10.442 800 15.333 12.266
600 10.963 8.770 200 13.093 10.474 . 900 15.373 12.298
700 10.998 8.798 300 13.133 10.506 50.000 15.413 12.330
800 11.033 8.826 400 13.173 10.538 100 15.453 12.362
900 11.068 8.854 500 13.213 10.570 200 15.493 12.394

39.000 11.103 8.882 600 13.253 10.602 300 15.533 12.426
100 11.138 8,910 700 13.293 10.634 400 15.573 12.458
200 11.173 8.938 800 13.333 10.666 500 15.613 12.490
300 11.208 8.966 900 13.373 10.698 600 15.653 12.522
400 11.243 8.994 45.000 13.413 10.730 700 15.693 12.554
500 11.278 9.022 100 13.453 10.762 800 15.733 12.586
600 11.313 9.050 200 13.493 10.794 900 15.773 12.618
700 11.348 9.078 300 13.533 10.826 51.000 15.813 12.650
800 11.383 9.106 400 13.573 10.858 100 15.853 12.682
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II. Tabelul impozitului la fiecare 10 lei, corespunzător tranșei de venit impozabil în care se încadrează 
salariul brut lunar

______________________________________________— Iei —' 
Zecile de lei

Intervalul 
de 

venit
10 20 . 30 40 . 50 60 70 80 80

*) 
a b a b a b a b a b a b a b a b a b

1— 1.000 1 1 1 1 2 2 2 2 3 2 4 3 4 3 5 4 5 ' 4
1.001— 1.200 1 1 2 2 3 2 4 3 5 4 6 5 7 6 8 6 9 7
1.201— 1.500 2 2 4 3 5 4 7 6 9 7 11 9 13 10 14 11 16 13
1.501— 2.500 2 2 4 3 7 6 9 7 11 9 13 10 15 12 18 14 20 16
2.501— 4.100 2 2 5 4 7 6 9 7 11 9 14 11 16 13 18 14 21 17
4.101— 6.100 2 2 5 4 7' 6 10 8 12 10 14 11 17 14 19 15 22 18
6.101—10.200 2 2 5 4 7" 6 10 8 12 10 15 12 17 14 20 16 22 18

10.201—14.300 3 2 5 4 8 6 10 8 13 10 16 13 18 14 21 17 23 18.
14.301—20.400 3 2 6 5 8 6 11 9 14 11 17 14 20 16 22 18 25 20
20.401—30.600 3 2 6 5 9 7 12 10 15 12 19 15 22 18 25 20 28 22
30.601—40.800 3 2 7 6 10 a 14 11 ' 17 14 21 .17 24 19 28 22 31 25
40.801—51.100 4 3 8 6 12 10 16 13 20 16 24 19 28 22 32 26 36 29

♦> a — impozit lunar integral
**) b — impozit lunar redus cu 20%

NOTĂ :
1. Calculatorul de impozit s-a elaborat distinct pentru venituri impozabile din 100 în 100- lei, precum 

și din 10 în 10 lei.
2. Calculul impozitului pe salarii se efectuează -prin rotunjirea veniturilor lunare la 10 lei, prin 

neglijarea unităților în favoarea salariaților.
3. Impozitul pe salarii se calculează prin adiționarea sumelor prevăzute în tabelele I și II. Spre 

exemplu, la salariul de 11.446 lei, care se rotunjește potrivit pct. 2 la 11.440 lei, impozitul se calculează 
astfel: pentru salariul de 11.400 lei se ia impozitul ~ corespunzător din tabelul I de 2.530 lei la care se 
adaugă impozitul de 10 lei din tabelul II„ corespunzător zecilor de lei (40 lei) și tranșei de venit unde 
se încadrează salariul de 11.440 lei. Impozitul datorat este de 2.549 (2.539 -j- 16) lei.

4. Precizăm că, la salariile de peste 51.100 lei lunar, la impozitul de 15.853 lei se adaugă un impozit 
de 45% pentru ceea ce depășește această sumă.

CALCULATORUL Nr. 2 
pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii, între 2.000—2.310 lei, Ia locul permanent de muncă 

I. Tabelul impozitului calculat din 10 în 10 lei
— lei —

Venit lunar 
impozabil

Impozit 
lunar

Impozit lunar 
redus cu 20%

' Venit lunar
' impozabil

Impozit 
lunar

Impozit lunar 
redus cu 20%

0—2.000 Scutit Scutit : 2.160 160 128
2.010 10 8 2.170 170 136
2.020 20 16 : 2.180 180 144
2.030 30 24 2.190 190 152
2.040 40 32 2.200 200 160
2.050 50 40 2.210 210 168
2.060 60 48 ' 2.220 220 176
2.070 70 56 i 2.230 230 184
2.080 80 64 2.240 240 192
2.090 90 72 2.250 250 200
2.100 100 80 2.260 260 208
2.110 110 . 88 2.270 270 216
2.120 120 96 2.280 280 224
2.130 130 104 2.290 290 232
2.140 140 112 2.300 300 240
2.150 150 120 2.310 310 248
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— lei —
II. Tabelul impozitului calculat din leu in leu

________________________________________ Unitățile___________ _______ _____________ ‘
Venitul 1 2 a 4 5 e 7 3 £lunar 

impozabil U
a b a b a ~ b a b a b a b a ' b a b a b

2.000—2.310 1 1 2 2 3 2 4 3 5 4 6 5 7 6 8 6 9 7 .
*) a — impozit lunar integral

**) b — impozit lunar redus cu 20%

NOTA :
1. Calculatorul nr. 2 de impozit se aplică veniturilor lunare cuprinse între 2.001—2.310 lei realizate 

de salariații de la unitatea unde au funcția de bază (art. 7 alin. 2 din Legea nr. 32/1001). ’
2. Calculatorul nr. 2 de impozit s-a elaborat distinct, pentru veniturile lunare impozabile din 10 

în 10 lei, precum și din leu în leu.
3. Impozitul pe salarii se calculează prin adiționarea sumelor prevăzute în tabelele I șL II din 

calculatorul-nr. 2. Spre exemplu, la salariul de 2.258 lei, impozitul se calculează astfel: pentru salariul 
de 2.250 lei se ia impozitul corespunzător din tabelul I de 250 Iei, Ia care se adaugă impozitul de 8 lei din 
tabelul II, corespunzător unităților (8 lei). Impozitul datorat este de 258 (250 -p 8) lei.

4. Pentru veniturile lunare realizate din salarii de peste 2.310 lei, la locul permanent de muncă, im­
pozitul se calculează pe baza calculatorului nr. 1.*

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎRE

cu privire la indexarea unor venituri ale populației, la 1 ianuarie 1992 .
Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Cu începere de la I ianuarie 1992 se in­
dexează cu 11,1% următoarele venituri ale populației :

a) pensiile de^ asigurări sociale de stat, militare și 
I.O.V.R., precum și indemnizațiile de îngrijire acor­
date pensionarilor invalizi de gradul I ;

b) ajutoarele sociale care se acordă pe baza legis­
lației de pensii ;

c) pensiile persoanelor care și-au pierdut total sau 
parțial capacitatea de muncă și urmașilor celor care 
au decedat ca urmare a participării la lupta pentru 
victoria Revoluției din decembrie 1989, precum și in­
demnizația de îngrijire pentru persoanele încadrate în 
gradul I de invaliditate și suma lunară acordată ma­
melor eroilor-martiri, potrivit Legii nr. 42/1990, cu 
modificările ulterioare ;

d) indemnizațiile și sporurile ce se acordă invalizi­
lor, veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii 
nr. 49/1991 ;

e) ajutoarele bănești trimestriale care se acordă po­
trivit Decretului-lege nr. 70/1990 ;

f) ajutoarele pentru soțiile militarilor în termen ;
g) ajutorul ocazional care se acordă potrivit H.CJM. 

nr. 454/1957 ;
h) alocațiile de întreținere pentru minorii dați în 

plasament familial sau încredințați unor familii ori 
persoane ;

i) ajutoarele bănești lunare stabilite conform art. 14 
din Legea nr. 23/1969 ;

j) ajutorul de șomaj pentru șomerii aflați în plată 
la 1 ianuarie 1992.

Art. 2. — Alocațiile de stat pentru copii se inde­
xează cu 80 lei lunar pentru fiecare copil.

Art. 3. — 'Cuantumul indemnizației lunare pentru 
fiecare an de detenție, internare, domiciliu obligatoriu 
sau strămutare, acordate pe baza Decretului-lege nr. 
118/1990, cu completările ulterioare, se stabilește la 
560 lei.

Art. 4. — Ajutorul ce se acordă, potrivit legii, în 
cazul decesului salariatului sau pensionarului se sta­
bilește la 4.000 lei și la. 3.000 lei în cazul decesului 
unui membru de familie.

Art. 5. — Alocațiile de hrană pentru consumurile 
colective din unitățile sociale de stat se indexează in­
tegral cu creșterea prețurilor la produsele alimentare 
și sînt cele din anexa nr. 1.

Art. 6. — Cuantumurile burselor acordate pentru 
elevi și studenți, rezultate în urma indexării potrivit 
prezentei hotărîri, sînt cele prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 7. — Protecția socială, în ceea ce privește me­
dicamentele utilizate în tratamentul ambulatoriu, se 
asigură, în continuare, potrivit reglementarilor pre­
văzute în Hotărîrea Guvernului nr. 219/1991.

Art. 8. — Drepturile cuvenite persoanelor care, la 
data indexării sau în continuare, se află în incapa­
citate temporară de muncă, în concediu de maternitate, 
concediu pentru îngrijirea copilului bolnav, pentru în­
grijirea copilului în vîrstă de pînă la 1 an sau în alte 
situații în care drepturile se stabilesc, conform legii, 
în funcție de salariul de bază, se vor determina în 
continuare în raport cu noul cuantum al salariului de 
bază.

Art. 9. — (1) Sumele rezultate în urma indexării se 
includ, de la 1 ianuarie 1992, în drepturile la care se 
referă, obținîndu-se astfel noile cuantumuri ale aces­
tora.

(2) Sumele reprezentînd rezultatele indexării se su­
portă din aceleași fonduri ca și drepturile indexate.

(3) Sumele rezultate în urma indexării conform pre­
zentei hotărîri, cele reprezentînd indexarea și compen­
sarea prevăzute de hotărîrile Guvernului nr. 219/1991^ 
nr. 579/1991 și nr. 780/1991, precum și sumele obți-‘ 
nute ca urmare a majorării pensiilor prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 526/1991 nu se includ în calculul ve­
niturilor în funcție de care se acordă sau se stabilesc
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chiriile pentru locuințele din fondul de stat, alocațiile 
de stat pentru copii, contribuțiile datorate de susți­
nătorii legali ai persoanelor internate în instituțiile de 
asistență socială, ajutoarele bănești trimestriale și 
ocazionale, reducerile care se acordă pensionarilor 
pentru procurarea de proteze și orteze și dreptul la 
masă la cantinele de ajutor social.

(4) Plafoanele reglementate prin Hotărîrea Guver­
nului nr. 360/1991, în raport de care se stabilește con­
tribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și 
grădinițe, sînt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 10. — Costul mesei calde și" indemnizația de 
hrană ce se acordă, potrivit reglementărilor în vigoare, 
salariaților din unele regii autonome și societăți co­
merciale cu capital majoritar de stat, care se suportă 
din cheltuielile de producție stabilite prin negocieri 
cu ocazia încheierii contractelor colective de muncă,

vor fi majorate în limita indicelui prognozat de creș­
tere a prețurilor produselor alimentare.

Art. 11. — Ministerul Muncii și. Protecției Sociale 
și Ministerul Economiei și Finanțelor vor emite pre­
cizări privind stabilirea și plata drepturilor cuvenite 
ca urmare a aplicării prezentei hotărîrb

Art. 12. — Comisia Națională pentru Statistică va. 
da publicității, pînă> la 15 ale lunii următoare, in­
dicii lunari și trimestriali de creștere a prețurilor de 
consum.

Art. 13. — Se recomandă unităților cu capital pri­
vat majoritar, cooperatiste și obștești, sistemelor de 
asigurări sociale — altele decît cele de stat.— să aplice 
măsurile * de protecție socială prevăzute de prezenta 
hotărîre. *

Art. 14. — Nerespectarea prevederilor prezentei 
hotărîri atrage răspunderea, după caz, disciplinară, 
materială sau penală, conform legii.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
p. ministrul muncii și protecției sociale, 

Gheorghe Brehoî 
ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu 
ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 18 ianuarie 1992.
Nr. 20.

ALOCAȚIA ZILNICĂ DE HRANĂ 
pentru consumul colectiv, în unitățile sociale de stat

ANEXA Nr. 1

— lei/zi —— lei/zi —

Invățămînt din școli speciale 137
Concursuri profesionale și cultural-artis-

Copii în grădinițe cu program prelungit 94 tice ale elevilor și studenților la fazele
Copii în grădinițe cu program săptămînal 105 județene, zonale și finale, precum și pe
Copii în case de copii preșcolari și gră­ perioada de pregătire a participanților

dinițe speciale 129 la olimpiadele internaționale ' 115
Elevi și tineri din casele de copii 115 Copii în tabere, colonii și excursii 115
Elevi și tineri din unitățile de ocrotire și -Copii în tabere internaționale 137

învățămînt special pentru deficienți 
recuperabili și parțial recuperabili, din 
centrele de calificare sau recalificare a 
deficientilor și invalizilor 137

Sănătate

Bolnavi adulți internați în unități sani­
tare

Bolnavi internați în staționare de zi
Copii nou-născuți prematuri, în materni­

137
69Elevi din școlile speciale de reeducare.

Elevi din învățămîntul primar și gim­
nazial

94

94
Elevi din licee 96 tăți, secții sau compartimente*) 22
Elevi din școlile profesionale 99 Copii 0—3 ani internați în unități sani­

69Elevi din școlile complementare și de tare
meserii 94 Copii 3—16 ani internați în unități sani­

Elevi din școli postliceale 101 tare 115
Studenți 115 Copii în creșe cu program zilnic •69
Elevi bolnavi TBC cu forme stabilizate, Copii în creșe cu program săptămînal 105

*) în cazul alimentației naturale, de alimentația noului-născut poate beneficia mama copilului.
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— lei/zi — — lei/zi —

Copii îh leagăne de copii 105
Bolnavi arși, internați în unități sani­

tare 181
Bolnavi în leprozerii 230
însoțitori ai bolnavilor internați în uni­

tăți sanitare 137
Alocație pentru o rație de 0,500 1 lapte

la bucătăriile de lapte 15
Donatorii de sînge 232
Bolnavii străini internați la Institutul Na­

țional de Gerontologie și Geriatrie
NOTA :

Asistență socială

Cămine de bătrîni și pensionari 105
Cămine-spital pentru adulți 129
Cămine pentru copii minori cu deficiențe

și centre de primire minori 137
Cantine de ajutor social 94

Activitate sportivă

Cuantumurile alocațiilor zilnice de hrană se indexează 
cu 46,3% față de cele din luna octombrie 1991.

Alocațiile de hrană se aplică de la data publicării prezentei hotărîri în Monitorul Oficial al Româ­
niei.

*) Se difuzează numai unităților interesate.

- ANEXA Nr. 2
CUANTUMUL 

burselor de școlarizare și de merit ce se atribuie elevilor și studenților

ANEXA Nr. $

— lei/lună — — lei/lună —

1. Invâțămînt preuniversitar d) Burse de merit 1.440

a) Burse de școlarizare 3.600
b) Burse de merit 1.080
c) Burse pentru elevii din Republica

Moldova 4.750

e) Burse pentrti studenții din Repu­
blica Moldova :

— burse de studii 5.760
— burse pentru studii postuniver­

sitare, specializare sau doctorat 7.200
2 învățămînt universitar f) Burse pentru studenții străini, bur­

sieri ai statului român :
a) Burse de studii categoria I 5.330
b) Burse de studii categoria a Il-a 4.610
c) Burse de studii categoria a III-a 3.890

— burse pentru studenți 5.760
— burse pentru studii postuniver­

sitare 7.200

PLAFOANE
în raport de care se stabilește contribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și grădinițe

Plafoane prevăzute în Hotărîrea Guvernului nr. 360/1991 Plafoane indexate *de la 1 ianuarie 1992

pînă la 12.000 lei 
12.001—20.000 lei

peste 20.000 lei

pînă la 25.000 lei
25.001—36.000 lei 

peste 36.000 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R I R E
cu privire Ia sistemul de stabilire a fondului de salarii la societățile comerciale cu capital 

majoritar de stat, în anul 1992
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — începînd cu data de 1 ianuarie 1992, Ia 
societățile comerciale cu capital majoritar de stat, sta­
bilirea salariilor și a modului de indexare a acestora 
se face prin contractele colective de muncă sau, după 
caz, contractele individuale, în condițiile prevăzute de 
prezenta hotărîre.

Art. 2. — Negocierea salariilor și indexarea acestora 
se fac în limita unui fond total destinat plății sala­
riilor, stabilit în funcție de posibilitățile financiare ale 
fiecărei societăți comerciale, astfel încît plata dreptu­
rilor de salarii să poată fi asigurată din veniturile 
proprii.

Art. 3. — Salariile individuale se stabilesc prin con­
tractele individuale de muncă, fără a fi limitate.

Art. 4. — Salariile conducătorilor de societăți co­
merciale se stabilesc de către organele împuternicite 
să numească aceste persoane.

Art. 5. — Pe lîngă salariile de bază, societățile co­
merciale pot acorda adaosuri și sporuri, stabilite prin 
contractul colectiv de muncă, în raport cu posibilită­
țile financiare și condițiile specifice în care se desfă­
șoară activitatea.

Art. 6. — (1) Fondul total destinat plății salariilor, 
pentru care societățile comerciale nu plătesc un
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impozit suplimentar, se stabilește lunar, pe baza fon­
dului de salarii de referință, corectat cu o parte din 
creșterea prețurilor de consum față de luna octom­
brie 1991.

(2) Modul de stabilire a fondului de salarii de refe­
rință se face potrivit’ prevederilor din anexa nr. 1.

Art. 7. — (1) Partea din creșterea prețurilor de con­
sum față de luna octombrie 1991, care se va lua în 
calcul la stabilirea 'fondului total destinat plății sala­
riilor, se stabilește periodic, cu consultarea sindicate­
lor și a patronatului, în funcție de evoluția prețurilor 
de consum și a producției la nivelul economiei na­
ționale, astfel încît să se asigure menținerea salariului 
real în limitele convenite.

(2) Indicele de creștere a prețurilor de consuni care 
va fi luat în calcul la începutul perioadei este cel prog- 
nozat față de luna octombrie 1991, urmînd ca la sfîr- 
șitul perioadei să se ia în calcul indicele de creștere a 
prețurilor de consum efectiv realizat.

Art. 8. — Indicele prognozat al prețurilor de con­
sum determinat față de luna octombrie 1991 se co­
munică de Ministerul Economiei și Finanțelor și se 
publică în Monitorul Oficial al României.

Art. 9. — (1) Societățile comerciale care au posi­
bilități financiare ce le permit utilizarea unui fond 
total destinat plății salariilor, mai mare decît cel sta­
bilit potrivit prevederilor art. 6, plătesc lunar un im­
pozit suplimentar determinat în raport cu gradul de 
depășire, cumulat de la 1 ianuarie 1992, conform ane­
xei nr. 2.

(2) Impozitul suplimentar se stabilește ca diferență 
între impozitul pentru depășirea fondului total desti­
nat plății salariilor, cumulat de la 1 ianuarie 1992, și 
cel efectiv plătit pînă în luna respectivă.

(3) Pentru societățile comerciale la care datorită se- 
zonalității activității, în anumite perioade, durata zi­
lei de lucru este mai mare, iar încadrarea în durata 
normală a zilei de lucru se realizează, în medie, tri­
mestrial, semestrial sau anual,, impozitul suplimentar 
se calculează și se evidențiază lunar, iar plata acestuia 
se face la sfîrșitul fiecărui semestru după regulariză­
rile prevăzute de prezenta hotărîre.

Art. 10; — (1) Fondul totaLdestinat plății salariilof, 
stabilit potrivit prevederilor art. 6, se recalculează pe 
parcursul anului 1992, în funcție de indicele prețuri­
lor de consum efectiv și de partea din creșterea pre­
țurilor stabilită potrivit art. 7. în mod corespunzător, 
dacă este cazul, se face și regularizarea impozitului 
suplimentar.

(2) Indicele de creștere a prețurilor de consum efec­
tiv se comunică de Comisia Națională pentru Statistică 
pînă la data de 20 a lunii următoare și se publică în 
Monitorul Oficial al României.

Art. 11. — (1) Fondul total destinat plății salariilor, 
stabilit potrivit art. 6, poate fi majorat dacă :

a) unitățile își dezvoltă activitatea și pentru aceasta 
este necesar un număr de personal mai mare decît cel 
avut în vedere la stabilirea fondului de salarii de re­
ferință ;

b) unitățile au realizat o sporire a eficienței activi­
tății, prin creșterea productivității muncii.

x (2) Condițiile în care fondul total destinat plății sa­
lariilor poate fi majorat potrivit prevederilor alin. (1), 
precum și modul de calcul al majorării se stabilesc 
prin norme metodologice elaborate de către Ministerul 
.Muncii și Protecției Sociale împreună cu Ministerul 
Economiei și Finanțelor.

Art. 12. — (1) Fondul de salarii de referință pentru 
societățile comerciale care nu au funcționat sau, dună 
caz, nu erau înființate în luna octombrie 1991 se sta­
bilește în raport cu numărul și structura personalului, 
profilul unității și salariile medii obținute în alte uni­
tăți cu activitate asemănătoare.

(2) Fondul de salarii de referință în condițiile alin. 
(1) se stabilește de către Ministerul Economiei și Fi­
nanțelor împreună cu Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale, pe baza documentației prezentate de agenții 
economici.

Art. 13. — (1) Societățile comerciale pot constitui un 
fond de stimulare a salariaților de pînă la 10% din 
profitul rămas după plata impozitului datorat potrivit 
legii.

(2) Din fondul constituit potrivit alin. (1), pînă la 
50% poate fi acordat salariaților în cursul anului, iar 
diferența se acordă la sfîrșitul acestuia.

(3) Stimulentele ce se acordă în cursul anului din 
profitul net realizat se adaugă la fondul de salarii ce 
se plătește lunar, în vederea stabilirii impozitului su­
plimentar datorat în raport cu gradul de depășire a 
fondului total destinat plății salariilor, determinat po­
trivit art. 6.

(4) La sfîrșitul anului, fondul de stimulare- deter­
minat prin aplicarea cotei de pînă la 10% asupra pro­
fitului net realizat se adaugă la fondul total destinat 
plății salariilor stabilit potrivit art. 6,. cumulat de la 
începutul anului, rezultînd fondul în limita căruia, pe 
întregul an, nu se plătește impozit suplimentar.

(5) în cazul în care fondul de salarii determinat po­
trivit alin. (4) este mâi mare decît fondul de salarii 
consumat de la începutul anului, inclusiv stimulentele 
plătite din profitul net, impozitul reținut în cursul 
anului se restituie. în mod corespunzător, în cazul în 
care fondul de salarii determinat potrivit alin. (4) este 
mai mic decît fondul de salarii consumat de la înce­
putul anului, inclusiv stimulentele plătite din profitul 
net, impozitul se recalculează și se face regularizarea 
cu cel plătit în cursul anului.

Art. 14. — (1) Prevederile prezentei hotărîri se 
aplică și regiilor autonome, cu excepția celor cu spe­
cific deosebit'stabilite de Guvern.

(2) Regiile autonome constituie și acordă" fondul de 
participare la profit în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 15/1990.

Art. 15. — (1) La societățile comerciale cu sediul în 
România, care desfășoară activitate în străinătate, sa­
lariile pentru personalul român se stabilesc în valută, 
prin negociere, în limita sumelor avute în vedere cu 
această destinație la contractarea lucrării cu partene­
rul extern.

(2) La stabilirea.salariilor în valută potrivit alin. (1) 
nu se aplică sistemul de impozitare prevăzut la art. 9 
din prezenta hotărîre.

(3) în contractele colective de muncă se poate sta­
bili ca o parte din salariu să fie plătit în moneda țării 
în care se execută lucrările sau în care se încasează 
contravaloarea acestora, iar diferența să fie plătită în 
țară, în lei, la cursul oficial în vigoare la data efec­
tuării plăților.

Art. 16. — (1) Fondul de salarii de referință din 
luna octombrie 1991 și numărul de personal existent 
în evidențe în ultima zi a lunii octombrie se înregis­
trează la direcțiile de muncă și protecție socială, ju­
dețene și. a municipiului București, de către fiecare 
societate comercială, pînă la data de 31 ianuarie 1992.
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(2) Direcțiile de muncă și protecție socială, județene 
și a municipiului București, împreună cu direcțiile ge­
nerale ale finanțelor publice, județene și a municipiu­
lui București, vor efectua verificarea datelor prezen­
tate de societățile comerciale cu capital majoritar de 
stat, conform alin. (1), pînă la sfîrșitul trimestrului 
1/1992.

Art.. 17. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
și Ministerul Economiei și Finanțelor vor elabora pre­
cizări în legătură cu aplicarea prevederilor prezentei 
hotărîri.

Art. 18. — Nerespectarea prevederilor prezentei ho­
tărîri atrage răspunderea, după' caz, disciplinară, ma­
terială sau penală, potrivit dispozițiilor legale.

Art. 19. — Prezenta hotărîre intră în vigoare Ia 
data de 1 ianuarie 1992. Pe aceeași dată, Hotărîrea 
Guvernului nr. 127/1991, cu excepția pct. 4 din Nota 
la anexa nr. 3, precum și orice alte dispoziții contrare 
își încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu 
ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu 
ministrul bugetului, Meniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 18 ianuarie 1992.
Nr. 21.

ANEXA Nr. I

MODUL

de stabilire a fondului de salarii de referință

Stabilirea fondului de salarii de referință se face 
astfel :

1. Se însumează salariile de bază lunare negociate 
prin contractele individuale de muncă pentru perso­
nalul existent în evidențe în ultima zi a lunii octom­
brie 1991.

a) Salariile de bază sînt cele care cuprind compensă­
rile și indexările pentru creșterea prețurilor acordate 
efectiv pînă la sfîrșitul lunii octombrie 1991.

Agenții economici care nu au avut posibilitatea să 
acorde indexarea salariilor pînă la nivelul prevăzut 
în Hotărîrea Guvernului nr. 579/1991 vor majora suma 
salariilor de bază cu diferența dintre procentul de 
13,43% și cel efectiv acordat.

b) în numărul de personal existent în evidențe în 
ultima zi a lunii octombrie se cuprinde întregul per­
sonal încadrat cu contract de muncă pe durată nede­
terminată. Pentru personalul încadrat cu contract de 
muncă pe durată determinată, cu excepția celor an­
gajați pentru înlocuirea unor salariați încadrați cu 
contract de muncă pe durată nedeterminată, care lip­
sesc din unitate din diferite motive, se vor aplica 
prevederile art. 11 din hotărîre.

2. La suma salariilor de bază, determinată conform 
pct. 1, se adaugă valoarea sporurilor stabilită la ni­
velul celor prevăzute în contractele individuale de 
muncă pentru luna octombrie 1991.

3. Adaosurile și premiile medii realizate în perioada 
august—octombrie 1991 se vor determina astfel :

a) diferența dintre suma încasată potrivit formei de 
salarizare aplicate și salariul de bază corespunzător 
timpului lucrat pe bază formei de salarizare respec­
tive, premiile stabilite potrivit, prevederilor Hotărîrii

Guvernului nr. 127/1991, constituite și prelevate pe 
costuri, precum și sumele plătite ca sporuri pentru 
orele suplimentare efectuate se determină ca medie 
procentuală lunară față de salariile de bază corespun­
zătoare timpului efectiv lucrat în lunile august, sep­
tembrie și octombrie 1991.

Procentul rezultat se aplică la suma salariilor de 
bază determinată potrivit pct. 1, iar valoarea respec­
tivă se adaugă la fondul de referință stabilit potrivit 
pct. 1 și 2 ;

b) sumele plătite în lunile august—octombrie 1991, 
pentru perioade anterioare, nu se iau în calcul la sta­
bilirea fondului, de referință.

4. Fondul de salarii de referință determinat potrivit 
prevederilor de la pct. 1—3 de mai sus se diminuează 
cu :

— valoarea întregului fond de salarii de bază pen­
tru care se datora impozit suplimentar în luna octom­
brie 1991, conform anexei nr. 1 la Hotărîrea Guver­
nului nr. 127/1991 ;

— valoarea medie lunară a fondului de salarii din 
lunile august—octombrie 1991, pentru care se datora 
impozit suplimentar, potrivit anexei nr. 4 la Hotărî­
rea Guvernului nr. 127/1991.

5. Fondul rezultat potrivit pct. 1—4 constituie fon­
dul de salarii de referință.

6. în cazul în care salariul de bază minim brut pe 
țară va crește într-o proporție mai mare decît creșterea 
stabilită pentru întregul fond destinat plății salariilor, 
fondul de referință se majorează cu diferența de fond 
salarii pe care agentul economic este obligat să o plă­
tească în plus pentru respectarea salariului de bază 
minim stabilit.
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ANEXA.Nr. 2
COTE DE IMPOZIT

aplicate asupra depășirii fondului total destinat plății salariilor, stabilit potrivit art. 9 din hotărîre

GUVERNUL ROMÂNIEI

Cote de impozit Tranșe de depășire a fondului total destihat plății salariilor

20% Pentru fondul corespunzător depășirii cu pînă la 5%
50% Pentru fondul corespunzător depășirii între 5—10%

100% Pentru fondul corespunzător depășirii între 10—15%
200% Pentru fondul corespunzător depășirii între 15—20%
500% Pentru fondul corespunzător depășirii cu peste 20%.

HOTĂRÎRE
privind unele măsuri referitoare la salarizarea personalului din unitățile bugetare

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — (1) Începînd cu data de 1 ianuarie 1992, 

salariile de bază și celelalte drepturi din luna octom­
brie 1991 pentru funcțiile din unitățile de învățămînt, 
cercetare și proiectare, sanitare și de asistență socială, 
de informatică, de cultură și sport, precum și din alte 
unități finanțate de la bugetul public național, pre­
văzute în anexele nr. 1—11 la Hotărîrea Guvernului 
nr. 307/1991, se aplică în condițiile prezentei hotărîri, 
corectate periodic cu o parte din creșterea prognozată 
a prețurilor de consum față de luna octombrie 1991.

(2) Partea din creșterea prognozată a prețurilor de 
consum față de luna octombrie 1991, care se va lua 
în calcul la corectarea salariilor de bază și a celorlalte 
drepturi, va fi cea care se va stabili pentru societă­
țile comerciale și regiile autonome, în raport cu care 
acestea vor determina fondul destinat plății salariilor 
pentru care nu se plătește impozitul suplimentar.

Art. 2. — Prevederile art. 1 se aplică în mod cores­
punzător și la regiile autonome cu specific deosebit, la 
care salariile au fost aprobate prin hotărîri ale Gu­
vernului. , '

Art. 3. — Persoanele care cumulează, potrivit legii, 
pensia cu salariul pot beneficia, în instituțiile publice, 
de diferența dintre creșterea rezultată din aplicarea

prevederilor art. 1 la funcția de bază și indexările cu­
prinse în pensie, de la data de 1 octombrie 1991.

Art. 4. — "Nivelurile noi ale salariilor pentru uni­
tățile prevăzute la art. 1 și 2 vor fi calculate și trans­
mise acestora de Ministerul Muncii și Protecției So­
ciale.

Art. 5. — Drepturile personalului de specialitate tri­
mis în străinătate, prevăzute în anexa nr. 13 la Hotă­
rîrea Guvernului nr. 307/1991, se stabilesc în raport cu 
salariile de bază și celelalte drepturi aferente avute în 
ultima lună anterioară plecării în străinătate, actuali­
zate.

Art. 6. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale îm­
preună cu Ministerul Economiei și Finanțelor vor ela­
bora precizări în legătură cu aplicarea prevederilor 
prezentei hotărîri. '
. Art. 7. —• (1) Prezenta hotărîre se aplica pînă la 
data de 31 martie 1992.

(2) Pînă la data prevăzută la alin. (1), ministerele și 
celelalte organe centrale vor elabora și supune spre 
aprobare Guvernului proiectele de sisteme de salari­
zare proprii pentru unitățile subordonate, finanțate de 
la bugetul public național, prevăzîndu-se și sursele 
financiare de acoperire.
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